ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2020 г. N 521

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 21 ФЕВРАЛЯ 2019 Г. N 174

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 21 февраля 2019 г. N 174

"Об установлении дополнительного

обязательного реквизита кассового чека и бланка

строгой отчетности" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, N 9, ст. 836).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 апреля 2020 г. N 521

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 ФЕВРАЛЯ 2019

Г. N 174

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Установить, что:

а) кассовый чек и бланк строгой отчетности,

предусмотренные Федеральным законом "О

применении контрольно-кассовой техники при

осуществлении расчетов в Российской

Федерации" (далее соответственно - кассовый чек,

бланк строгой отчетности), должны содержать

дополнительный обязательный реквизит - "код

товара" (далее - реквизит "код товара");

б) в реквизите "код товара" кассового чека и

бланка строгой отчетности для отдельных видов

товаров, являющихся средствами

индивидуальной защиты, в отношении которых

устанавливается обязанность указания в кассовом

чеке и бланке строгой отчетности реквизита "код

товара", согласно приложению указывается код

товара, соответствующий форматам фискальных

документов, обязательных к использованию,

утвержденных Федеральной налоговой службой в

соответствии с Федеральным законом "О

применении контрольно-кассовой техники при

осуществлении расчетов в Российской

Федерации".".

2. Дополнить пунктами 3 - 5 следующего

содержания:

"3. Установить, что при осуществлении расчетов

за товар, маркированный средствами

идентификации, в том числе за лекарственные

препараты для медицинского применения, для

которых на территории Российской Федерации в

соответствии с Федеральным законом "Об

основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации"

и Федеральным законом "Об обращении

лекарственных средств" предусмотрена

обязательная маркировка средствами

идентификации (далее - товар):

а) кассовый чек и бланк строгой отчетности в

отношении товара должны содержать реквизит

"код товара", в котором указывается код

идентификации, содержащийся в средстве

идентификации товара, за исключением случаев,

указанных в подпункте "б" настоящего пункта;

б) кассовый чек и бланк строгой отчетности могут

не содержать реквизит "код товара", если:

расчет не связан с передачей товара покупателю

(пользователю), в том числе при приеме

(получении) денежных средств в виде

предварительной оплаты, авансов, погашения

займов, а также если расчет осуществлен

ломбардом (за исключением расчетов, связанных

с реализацией невостребованных вещей);

формирование кассового чека и бланка строгой

отчетности с признаком расчета "возврат

прихода" осуществляется при возврате

покупателем в соответствии с Законом

Российской Федерации "О защите прав

потребителей" товара с поврежденным или

утерянным средством идентификации;

в форматах фискальных документов,

утвержденных Федеральной налоговой службой в

соответствии с Федеральным законом "О

применении контрольно-кассовой техники при

осуществлении расчетов в Российской

Федерации", для кода идентификации,

содержащегося в средстве идентификации товара,

не определены правила его включения в состав

реквизита "код товара";

выводятся из оборота товары, подлежащие

обязательной маркировке средствами

идентификации, произведенные до ввода

обязательной маркировки средствами

идентификации и не маркированные средствами

идентификации до окончания периода,

допускающего вывод такого товара из оборота,

определенного правовым актом,

предусматривающим введение обязательной

маркировки средствами идентификации на

территории Российской Федерации;

расчеты осуществляются до 20 апреля 2021 г.

юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями, оказывающими курьерские

услуги и услуги почтовой связи, связанные с

доставкой товара, подлежащего обязательной

маркировке средствами идентификации,

конечным потребителям от имени продавца, в

том числе с доставкой такого товара наложенным

платежом в отделение почтовой связи или иные

пункты выдачи и временного хранения товара.

4. Требования к указанию в реквизите "код

товара" кассового чека и бланка строгой

отчетности кода идентификации, указанного в

пункте 3 настоящего постановления, подлежат

применению по истечении 3 месяцев со дня

вступления в силу правового акта,

предусматривающего введение обязательной

маркировки товаров средствами идентификации

на территории Российской Федерации.

5. При принятии акта Правительства Российской

Федерации, определяющего особенности

маркировки отдельных товаров средствами

идентификации, в отношении кодов

идентификации которых форматами фискальных

документов, утвержденных Федеральной

налоговой службой в соответствии с Федеральным

законом "О применении контрольно-кассовой

техники при осуществлении расчетов в

Российской Федерации", не определены правила

их включения в состав реквизита "код товара",

Федеральная налоговая служба в 6-месячный срок

с даты вступления в силу такого акта

Правительства Российской Федерации вносит

изменения в указанные форматы фискальных

документов в части определения правил

включения кода идентификации для таких

средств идентификации в состав реквизита "код

товара".".

3. Дополнить приложением следующего

содержания:

"Приложение

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 16 апреля 2020 г. N 521

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ СРЕДСТВАМИ

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ,

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ

ОБЯЗАННОСТЬ УКАЗАНИЯ

В КАССОВОМ ЧЕКЕ И БЛАНКЕ СТРОГОЙ

ОТЧЕТНОСТИ,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ

"О ПРИМЕНЕНИИ

КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ ТЕХНИКИ ПРИ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РАСЧЕТОВ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ",

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

РЕКВИЗИТА - "КОД ТОВАРА"

Наименование

средства

индивидуальной

защиты

Наименование вида

номенклатурной

классификации

медицинских

изделий

Код

ном

кла

мед

изд

13)

 1. Маска лицевая для

защиты

дыхательных

путей,

одноразового

(многоразового)

использования

маска лицевая для

защиты

дыхательных путей,

многоразового

использования

240

маска лицевая для

защиты

дыхательных путей,

одноразового

использования

240

 2. Респиратор

общего

применения

респиратор общего

применения

240

 3. Респиратор

хирургический

респиратор

хирургический

240

респиратор

хирургический

антибактериальный

240

 4. Средство

назальное для

защиты от

загрязненного

воздуха, местного

действия

средство назальное

для защиты от

загрязненного

воздуха, местного

действия

240

 5. Перчатки

смотровые

(процедурные)

перчатки смотровые

(процедурные) из

латекса гевеи,

неопудренные,

нестерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

латекса гевеи,

опудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

латекса гевеи,

неопудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

полихлоропрена,

неопудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

нитриловые,

неопудренные,

нестерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

нитриловые,

опудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

виниловые,

неопудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

виниловые,

опудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

гваюлового латекса,

неопудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

этиленвинилацетата,

неопудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

этиленвинилацетата,

неопудренные,

нестерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

нитриловые,

неопудренные,

антибактериальные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

полиизопреновые,

неопудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

нитриловые,

неопудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

виниловые,

неопудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

виниловые,

опудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

латекса гевеи,

опудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

полиизопреновые,

опудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

полихлоропрена,

неопудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

полихлоропрена,

неопудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

нитриловые,

опудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

полиизопреновые,

неопудренные,

стерильные

240

перчатки смотровые

(процедурные)

полиизопреновые,

опудренные,

стерильные

240

 6. Перчатки

смотровые

(процедурные)

полиизопреновые,

опудренные,

стерильные

перчатки

хирургические из

латекса гевеи,

неопудренные

240

перчатки

хирургические из

латекса гевеи,

опудренные

240

перчатки

хирургические из

полихлоропрена,

неопудренные

240

перчатки смотровые

(процедурные) из

полихлоропрена,

опудренные

240

перчатки

хирургические из

блоксополимера

стирола,

неопудренные,

антибактериальные

240

перчатки

хирургические

нитриловые,

опудренные

240

перчатки

хирургические

нитриловые,

неопудренные

240

перчатки

хирургические

полиизопреновые,

неопудренные

240

перчатки

хирургические

полиизопреновые,

неопудренные,

антибактериальные

240

перчатки

хирургические

полиизопреновые,

опудренные

240

перчатки

хирургические из

блоксополимера

стирола,

неопудренные

240

перчатки

хирургические

полимерно-

композитные,

неопудренные

240

перчатки

хирургические

полимерно-

композитные,

неопудренные

240

перчатки

хирургические из

латекса гевеи,

неопудренные,

антибактериальные

240

перчатки

хирургические из

гваюлового латекса,

неопудренные

240

перчатки

хирургические из

полихлоропрена,

опудренные

240

 7. Набор

гигиенической

одежды для

посетителей

набор гигиенической

одежды для

посетителей

240

 8. Комбинезон

гигиенический

для посетителей

комбинезон

гигиенический для

посетителей

240